
Ein Auszug aus dem 
 Geschäftsbericht 2022 

der pflegimuri ist Teil  
der Frühlings-pflegizytig, 

die in gedruckter Form 
erscheint und als Web- 

dokument verfügbar ist. 
Der Finanzteil zum 

Geschäftsbericht wird 
aus Rücksicht auf den 

Ressourcenverbrauch nur 
noch als Web-Dokument 

publiziert.
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Die pflegimuri schliesst das Geschäftsjahr mit einem kleinen Gewinn von 1'689 Franken ab. 
Dieses Ergebnis freut uns, denn im Vorjahr verzeichneten wir einen Verlust von 92'700 Franken.  
Das Jahr 2022 war noch immer von der Corona Pandemie geprägt, was Flexibilität beim Personal- 
einsatz erforderte. In der zweiten Jahreshälfte war die Auslastung erfreulich. Der Umsatz aus 
dem Restaurant und die Erträge von Bankettanlässen steigerten sich im Laufe des Jahres. 
Beim Sachaufwand spürten wir im zweiten Halbjahr einen teuerungsbedingten Anstieg.

 
Die Einnahmen steigerten sich im Vergleich zum Vorjahr um rund 1’000'000 Franken. Die Abrech-
nung weist 2'700 Pensions- und 2'500 Pflegetage mehr aus. Das entspricht einer Zunahme von 
3%. Im Februar konnte das Tages- und Nachtzentrum neu eröffnet werden. Seit November steht 
es rund um die Uhr zur Verfügung. Die Nachfrage zu diesem Angebot ist gut und in der Tendenz 
steigend. Wir sind mit dem erzielten Ertrag zufrieden. Der Restaurationsbetrieb hat vor allem 
mit dem Bankettangebot unsere Erwartungen übertroffen. Der Vergleich zum Vorjahr ist hier 
nicht sinnvoll, da das Restaurant im Jahr 2021 zeitweise geschlossen war. Der Mahlzeitendienst 
für die Region wird rege in Anspruch genommen, auch hier mit erfreulich steigender Nachfrage. 
Die Wäscherei gewann einen neuen grösseren Stammkunden, was die Auslastung positiv verän-
derte. Da das Roth-Haus im Laufe des Jahres 2021 aus den Räumlichkeiten der pflegimuri in den 
eigenen Neubau zog, verringerten sich die Mieteinnahmen der pflegimuri um 185'000 Franken.

Der Personalaufwand beläuft sich auf 18'878'000 Franken und liegt bei rund 73 Prozent des 
Gesamtumsatzes. Dieses Verhältnis blieb zum Vorjahr unverändert. Das Jahr 2022 war erneut 
anspruchsvoll in der Personalplanung, wir weisen hier Mehrkosten von 800'000 Franken aus.

Wir bedauern, dass wir auch im vergangenen Jahr Fort-und Weiterbildungsveranstaltungen sowie  
geplante Personalanlässe absagen mussten.

Der Sachaufwand beträgt 4'285'000 Franken und ist gegenüber dem Vorjahr um 134'000 Franken 
höher. Diese Mehrkosten resultieren einerseits aus einem höheren Umsatz bei der Restauration,  
mehr Pensionstagen gegenüber dem Vorjahr, aber auch einer merklichen Verteuerung der Lebens- 
mittel. 

Dem Bewohnerfonds wurden im letzten Jahr 81'500 Franken entnommen. Dieser Betrag entlastet  
die Jahresrechnung.

Für die Anlagennutzung verbuchten wir 2'663'000 Franken. Dieser Betrag ist leicht höher als im 
2021. Die Anlagenutzung beinhaltet primär die Miete von 2'300'000 Franken, welche der Betrieb 
jährlich an den Verein bezahlt. Sie deckt die Kosten für die Liegenschaften sowie eine ausrei-
chende Rückstellung für Erneuerungen. Ferner sind in diesem Betrag auch Abschreibungen und 
Beschaffungskosten für Kleinmaterial enthalten.
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FINANZTEIL 
KOMMENTAR ZUR RECHNUNG 2022  
DER PFLEGIMURI

Sabine Boeckh
Leiterin Finanz- und Rechnungswesen, 
stellvertretende Direktorin
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ANZAHL VOLLZEITSTELLEN IM JAHRESDURCHSCHNITT 
Im Geschäftsjahr 2022 beschäftigte die pflegimuri im Jahresdurchschnitt 315 Mitarbeitende, das 
entspricht 246 Vollzeitstellen. Davon sind 43 Personen Lernende oder Praktikanten.

DURCHFÜHRUNG EINER RISIKOBEURTEILUNG

Der Vorstand und die Geschäftsleitung setzen sich periodisch mit den bestehenden Risiken aus-
einander. Mit aussagekräftigen, zeitnahen Kennzahlen werden Entwicklungen schnell erkannt 
und sofern nötig, entsprechende Massnahmen eingeleitet. Der Informationsprozess ist definiert. 

BILANZ

Die Bilanz zeigt, dass die pflegimuri über genügend liquide Mittel verfügt. 

ZUKUNFTSAUSSICHTEN
Das Tages- und Nachtzentrum wurde im Jahr 2022 wiedereröffnet. Im 2023 werden wir dieses 
Angebot sowie auch sämtliche Dienstleistungen der anderen Bereiche weiter publik machen. Ab 
2023 übernehmen wir für die Spitex Freiamt die Administration.
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ERFOLGSRECHNUNG | PFLEGIMURI

			    
	 2022	 2021	 Abweichung 	 in Prozent
Nettoertrag aus Lieferungen und Leistungen	 Franken	 Franken	 Franken	
Pflegetaxen	 9’297’091	 8'927'464	 369’627	 4
Nicht KLV-pflichtige Leistungen	 4’028’962	 3'886'072	 142’890	 4
Zuschlag Gerontopsychiatrie	 651’400	 619’700	 31’700	 5
Tages-/Nachtstruktur	 66’167	 0	 66’167	
Eintrittspauschale/übriger Bewohnertrag	 95’783	 76'770	 19’013	 25
Pensionstaxen	 9’740’793	 9’375'795	 364’998	 4
Med. Nebenleistungen / Verr. MiGe	 96’290	 147'472	 -51’182	 -35
Mieterträge	 97’815	 283'272	 -185’457	 -65
Leistungen an Personal und Dritte	 1’801’168	 1’422'557	 378’610	 27
Debitorenverlust/-wiedereingang	 -46’700	 -325	 -46’375	 -14252
Total Nettoertrag aus Lieferungen und Leistungen	 25’828’769	 24'738'777	 1’089’991	 4

Total Personalaufwand	 18’878’104	 18’062'081	 816’022	 5
Ertrag minus Personalaufwand	 6’950’665	 6'676'696	 273’969	 4

Betriebsaufwand			 
Medizinischer Bedarf	 477’033	 493'325	 -16’292	 -3
Lebensmittelaufwand	 1’514’029	 1’317'349	 196’680	 15
Haushaltaufwand	 276’693	 252'455	 24’238	 10
Unterhalt und Reparaturen	 449’911	 487'549	 -37’638	 -8
Energie	 507’097	 486'893	 20’204	 4
Büro- und Verwaltungsaufwand	 918’169	 972'155	 -53’986	 -6
Bewohnerbezogener Aufwand	 16’898	 10'861	 6’037	 56
Übriger Sachaufwand	 125’772	 130'821	 -5’049	 -4
Total Betriebsaufwand	 4’285’602	 4’151'408	 134’194	 3
Betriebsergebnis vor Finanzerfolg/Anlagenutzung	 2’665’062	 2'525'288	 139’775	 6

Anlagenutzung		   	  
Abschreibungen	 212’313	 226'119	 -13’806	 -6
Kleinanschaffungen	 112’035	 53'139	 58’896	 111
Mietzins 	 2’338’897	 2’338'552	 345	 0
Total Anlagenutzung	 2’663’246	 2’617'811	 45’435	 2
Betriebsergebnis vor Finanzerfolg	 1’817	 -92'523	 94’340	 -102

Finanzerfolg			 
Finanzaufwand	 170	 238	 -68	 -29
Finanzertrag	 42	 62	 -20	 -32
Total Finanzerfolg	 -128	 -176	 48	 -27

Betriebsergebnis 	 1’689	 -92'700	 94’388	 -102
Ausserordentliche Aufwand	 0	 0	 0	
Ausserordentliche Ertrag	 0	 0	 0	
Erfolg	 1’689	 -92'700	 94’388	 -102
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BILANZ | PFLEGIMURI

	 31.12.2022	 31.12.2021	 Abweichung	 in Prozent
AKTIVEN	 Franken	 Franken	 Franken	
Umlaufvermögen				  
Flüssige Mittel	 2’817’177	 1’881’971	 935’206	 50
Forderungen aus Lieferungen/Leistungen	 3’362’413	 2’928’435	 433’978	 15
./. Delkredere	 -102’000	 -88’000	 -14’000	 16
Übrige kurzfristige Forderungen	 218’102	 238’495	 -20’393	 -9
Vorräte	 237’900	 286’800	 -48’900	 -17
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 94’669	 169’683	 -75’013	 -44
Total Umlaufvermögen	 6’628’260	 5’417’383	 1’210’878	 22

Anlagevermögen				  
Mobilien	 438’601	 511’8881	 -73’287	 -14
Fahrzeuge	 52’646	 77’096	 -24’450	 -32
Immobile Sachanlagen	 54’321	 64’229	 -9’908	 -15
Immaterielle Anlagen	 51’306	 99’752	 -48’446	 -49
Total Anlagevermögen	 596’874	 752’965	 -156’091	 -21
Total Aktiven	 7’225’135	 6’170’348	 1’054’787	 17

PASSIVEN				  
Kurzfristiges Fremdkapital				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen	 1’161’534	 1’035’452	 126’082	 12
Verbindlichkeiten an Bewohner	 940’200	 861’300	 78’900	 9
Verrechnungskonto Verein	 4’577’861	 3’835’485	 742’376	 19
Verrechnung Erfolg mit Verein	 1’689	 -92’700	 94’388	 -102
KK Bier-Club	 0	 17’851	 -17’851	 -100
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 74’063	 60’408	 13’654	 23
Passive Rechnungsabgrenzungen	 469’788	 452’551	 17’237	 4
Total kurzfristiges Fremdkapital	 7’225’135	 6’170’348	 1’054’787	 17

Langfristiges Fremdkapital				  
Langfristige Verbindlichkeiten	 0	 0	 0	
Total langfristiges Fremdkapital	 0	 0	 0	
Total Fremdkapital	 7’225’135	 6’170’348	 1’054’787	 17

Eigenkapital	  			 
Erfolg pflegimuri	 1’689	 -92’700	 94’388	 102
Verrechnung Erfolg mit Verein	 -1’689	 92’700	 -94’388	 -102
Total Eigenkapital	 0	 0	 0	

Total Passiven	 7’225’135	 6’170’348	 1’054’787	 17
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MITTELFLUSSRECHNUNG | PFLEGIMURI

	 2022	 2021
	 Franken	 Franken
Erfolg	 1’689	 -92’700
Abschreibungen	 212’313	 226’119
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 -419’978	 -165’125
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen	 20’393	 -165’084
Veränderung Vorräte	 48’900	 15’500
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzungen	 75’013	 927
Veränd. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 126’082	 -49’363
Veränderung Verbindlichkeiten an Bewohner	 78’900	 10’760
Veränderung Verrechnungskonto Verein	 835’076	 167’134
Veränderung Verrechnungskonto Bier-Club	 -17’851	 1’102
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	 13’654	 -30’877
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzungen	 17’237	 170’242
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	 991’428	 88’635

Investitionen in Sachanlagen	 -56’222	 -79’594
Devestitionen Sachanlagen	 0	 0
Geldfluss Investitionstätigkeit	 -56’222	 -79’594
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	 0	 0
Veränderung flüssige Mittel	 935’206	 9’043

Flüssige Mittel 01.01.	 1’881’971	 1’872’928
Flüssige Mittel 31.12.	 2’817’177	 1’881’971
Veränderung flüssige Mittel	 935’206	 9’043



KENNZAHLEN | PFLEGIMURI
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Belegung	 2022	 2021
Bettenbestand	 224	 219
Kapazität Pflegetage	 81’760	 79’935
Budgetierte Pflegetage	 71’800	 72’600
Geleistete Pflegetage	 71’555	 69’062
Auslastung in % von Kapazität	 87.5	 86
			 
Bewohnerinnen, Bewohner	 2022	 2021
Anfangsbestand am 1.1.	 190	 188
Eintritte	 202	 177
Austritte	 189	 175
Endbestand am 31.12.	 203	 190
			 
Personal (in 100%-Stellen) per 31.12.	 2022	 2021
Pflegepersonal inkl. Aerzte	 164	 160
Medizinisches Fachpersonal	 7	 7
Verwaltung / Stabstellen	 18	 14	
Küche / Wäscherei / Hausdienst / Technischer Dienst	 62	 61
Total pflegimuri	 251	 242
- davon Lernende, Praktikanten und Schüler	 41	 43



Wie können wir als Bewohnende und Mitarbeitende  

auf den Wohngruppen Strom sparen?

 
	 Den	PC	in	der	Nacht	ausschalten

	 Das	Licht	im	Wohnzimmer	reduzieren

	 Wir	sind	achtsam	und	schalten	beim	Verlassen		

	 des	Zimmers	das	Licht	aus,	machen	die	Türe	zu,		

	 stellen	Radio	und	Fernseher	aus;	etc.	

Mit den seit Oktober gesparten  

32’800 kWh Strom könnte man

50’000mal 

 Spaghetti für 4 Personen kochen!

Mit den im Januar gesparten  
5’400 kWh Strom könnte man mit 

unserem neuen E-Bike mehr als

Das sind 12 mal  um die Erde!

500’000km fahren!

      Im Oktober haben wir 

8.2%

Danke
fürs Treppen steigen!

Strom gespart!

Ab Herbst 2022 fanden verschiedene  
Workshops zum Thema Stromsparen statt.  
Die interne Plakatkampagne hat die  
Mitarbeitenden motiviert beim Energie- 
sparen mitzuhelfen. 
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ALLGEMEIN
Der Verein pflegimuri hält primär die Liegenschaften für den Betrieb der pflegimuri im soge-
nannten Klosterareal. Diese Liegenschaften sind an den Betrieb pflegimuri vermietet. Ausser-
halb des Klosterareals besitzt der Verein einzelne Landparzellen, welche entweder im Baurecht 
weitergegeben oder als Landwirtschaftsland genutzt werden sowie den Pflegifriedhof.

ERFOLGSRECHNUNG
Aufgrund des erfolgreichen Abschlusses konnte der Betrieb die budgetierten Mietzinsen vollum-
fänglich abdecken. Der Betrieb pflegimuri wurde mit Mieten für die Anlagenutzung von 2,3 Mio. 
Franken belastet, welche im Verein als Ertrag verbucht werden konnten. Der grösste Teil dieser 
Einnahmen konnte für Abschreibungen (1,1 Mio. Franken) und Rückstellungen für Erneuerungen 
(0,75 Mio. Franken) verwendet werden. 

Der Verein schliesst mit einem Gewinn von 158'297 Franken ab. Zusammen mit dem Gewinn des 
Betriebes (1'689 Franken) erwirtschafteten wir einen Gesamtgewinn von 159'986 Franken 
(Vorjahr 249'380 Franken).

BILANZ
Der Verein pflegimuri hat eine gesunde und gute Bilanzstruktur. Das Eigenkapital beläuft sich 
auf 2,5 Mio. Franken und konnte gegenüber dem Vorjahr um 160’000 Franken gesteigert wer-
den. Zusammen mit den Rückstellungen und Fonds beträgt das erweiterte Eigenkapital 22,3 Mio. 
Franken (Vorjahr 22 Mio. Franken). In diesem Betrag sind die stillen Reserven, insbesondere in 
den Liegenschaften, nicht miteingerechnet.  Die Rückstellungen für Investitionen haben die Höhe 
von 15,35 Mio. Franken erreicht. Im Berichtsjahr wurde dieser Rückstellung die Kosten der Wege 
beim Pflegifriedhof, die Sanierungsarbeiten im Nordflügel und im Fürstengarten, den Ersatz der 
Brandmelde- und Liftanlagen in der Höhe von 0,6 Mio. Franken belastet. 

Die Hypothek beläuft sich unverändert bei 15 Mio. Franken.

Sämtliche Liegenschaften sind mit 32,8 Mio. Franken bilanziert. Im Berichtsjahr wurden Investitionen  
insbesondere in das Klostergebäude, den Neubau des Demenzgartens und die Umnutzung  
des Tages- und Nachtzentrums aktiviert. Die Liegenschaften wurden im Berichtsjahr um 1 Mio. 
Franken abgeschrieben.  

KOMMENTAR ZUR RECHNUNG 2022  
DES VEREINS PFLEGIMURI

Christoph Käppeli
Vizepräsident und Finanzvorstand Verein pflegimuri
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ERFOLGSRECHNUNG | VEREIN
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	 2022	 2021	 Abweichung	 in Prozent
Nettoertrag	 Franken	 Franken	 Franken	
Baurechts-/ Pachtzins	 51’223	 51’223	 0	 0
Mieteinnahmen	 2’347’520	 2’349’900	 -2’380	 0
Mitgliederbeiträge	 10’180	 10’380	 -200	 -2
Spenden	 1’690	 47’089	 -45’399	 -96
Total Nettoertrag	 2’410’613	 2’458’593	 -47’980	 -2

Personal und Betriebsaufwand				  
Personal	 0	 0	 0
Unterhalt	 237’640	 138’048	 99’592	 72
Energie	 15’745	 15’704	 41	 0
Verwaltungsaufwand	 61’244	 48’055	 13’189	 27
Versicherung / Gebühren	 41’858	 42’236	 -378	 -1
übriger Betriebsaufwand	 0	 0	 0	
Total Personal und Betriebsaufwand	 356’486	 244’042	 112’444	 46

Ergebnis vor Anlagennutzung u. Finanzerf.	 2’054’127	 2’214’550	 -160’424	 -7
Abschreibungen	 1’085’770	 1’029’050	 56’720	 6
Zuweisung Rückstellung Investitionen	 750’000	 750’000	 0	 0

Ergebnis vor Finanzerfolg	 218’357	 435’500	 -217’143	 -50
Finanzaufwand	 77’153	 93’425	 -16’271	 -17
Finanzertrag	 0	 4	 -4	 -100
Total Finanzerfolg	 -77’153	 -93’421	 16’267	 -17
Ergebnis nach Finanzerfolg	 141’204	 342’080	 -200’876	 -59
Ausserordentlicher/periodenfremder Erfolg	 17’093	 0	 17’093
Erfolg aus Vereinstätigkeit	 158’297	 342’080	 -183’783	 -54
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BILANZ | VEREIN

	 31.12.2022	 31.12.2021	 Abweichung	 in Prozent
AKTIVEN	 Franken	 Franken	 Franken	
Umlaufvermögen				  
Flüssige Mittel	 20’619	 15’613	 5’005	 32
Übrige Forderungen	 5’082	 0	 5’082
Verrechnungskonti pflegimuri	 4’577’861	 3’835’485	 742’376	 19
Verrechnung Erfolg pflegimuri	 1’689	 -92’700	 94’388	 -102
Aktive Rechnungsabgrenzungen	 30’958	 24’883	 6’074	 24
Total Umlaufvermögen	 4’636’208	 3’783’282	 852’926	 23
 				  
Finanzanlagen	 5’000	 5’000	 0	 0
Mobilien	 4’822	 8’037	 -3’215	 -40
Liegenschaften	 32’778’110	 33’444’812	 -666’702	 -2
Grundstücke	 1	 1	 0	 0
Total Anlagevermögen	 32’787’933	 33’457’850	 -669’917	 -2
Total Aktiven	 37’424’142	 37’241’133	 183’009	 0

PASSIVEN				  
Kurzfristiges Fremdkapital				  
Verbindlichkeiten aus Lieferungen/Leistungen 	 93’695	 199’649	 -105’954	 -53
Übrige Verbindlichkeiten	 4’066	 507	 3’559	 703
kurzfristige Hypothek	 0	 0	 0	
Passive Rechnungsabgrenzungen	 6’490	 5’960	 530	 9
Total kurzfristiges Fremdkapital	 104’250	 206’116	 -101’865	 -49

Langfristiges Fremdkapital				  
Hypotheken	 15'000'000	 15'000'000	 0	 0
Rückstellungen Investitionen	 15’352’543	 15’189’900	 162’643	 1
Unterstützungsfonds	 339’283	 377’037	 -37’755	 -10
Spezialfonds Liegenschaften	 4’148’000	 4’148’000	 0	 0
Total langfristiges Fremdkapital	 34’839’826	 34’714’937	 124’889	 0
Total Fremdkapital	 34’944’076	 34’921’053	 23’023	 0

Eigenkapital				  
Vereinsvermögen	 2’320’080	 2’070’700	 249’380	 12
Erfolg Verein pflegimuri	 158’297	 342’080	 -183’783	 -54
Erfolg pflegimuri	 1’689	 -92’700	 94’388	 -102
Total Eigenkapital	 2’480’065	 2’320’080	 159’986	 7
Total Passiven	 37’424’142	 37’241’133	 183’009	 0
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MITTELFLUSSRECHNUNG | VEREIN
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	 2022	 2021
	 Franken	 Franken
Erfolg Verein	 158’297	 342’080
Abschreibungen	 1’085’770	 1’029’050
Gewinn aus Verkauf Sachanlagen	 0	 0
Veränderung übrige Forderungen	 -5’082	 0
Veränderung Verrechnungskonto pflegimuri	 -835’076	 -167’134
Veränderung aktive Rechnungsabgrenzungen	 -6’074	 -24’883
Veränd.Verbindlichk. aus Lieferungen/Leistungen	 -105’954	 156’187
Veränderung andere Verbindlichkeiten	 3’559	 -466
Veränderung passive Rechnungsabgrenzungen	 530	 860
Veränderung Rückstellung Investitionen	 750’000	 750’000
Veränderung übrige Rückstellungen	 0	 0
Veränderung Fonds	 -37’755	 -29’466
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	 1’008’214	 2’056’228

Investitionen in Finanz- und Sachanlagen 	 -1’003’208	 -1’101’514
Devestitionen Finanz- und Sachanlagen	 0	 200
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	 -1’003’208	 -1’101’314

Aufnahme Finanzmittel	 0	 0
Rückzahlungen Finanzmittel	 0	 -1’000’000
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	 0	 -1’000’000

Veränderung flüssige Mittel	 5’006	 -45’086

Flüssige Mittel 01.01.	 15’613	 60’699
Flüssige Mittel 31.12.	 20’619	 15’613
Veränderung flüssige Mittel	 5’006	 -45’086



KENNZAHLEN | VEREIN

	 2022	 2021
Liegenschaften fremdvermietet	 Franken	 Franken
Einnahmen	 37’920	 37’920
Unterhalt	 0	 1’759
Gewinn vor Abschreibung	 37’920	 36’161
Abschreibungen	 33’368	 33’368
Gewinn nach Abschreibung	 4’552	 2’793
Rückstellungen 	 0	 0

Liegenschaften eigengenutzt		
Einnahmen	 2’300’000	 2’300’000
Unterhalt	 186’643	 120’070
Gewinn vor Abschreibungen und Rückstellungen	 2’113’357	 2’179’930
Abschreibungen	 1’049’186	 992’466
Zuweisungen an Rückstellungen	 750’000	 750’000
Gewinn nach Abschreibungen und Rückstellungen	 314’171	 437’464

Rückstellung Investitionen	 15’352’543	 15’189’900

Mitgliederbestand		
Personen / Gemeinden	 402	 414
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ANHANG ZUR RECHNUNG 2022 
DER PFLEGIMURI UND DES VEREINS PFLEGIMURI

Bestandteile Jahresrechnung
Die Bilanz, die Erfolgsrechnung und die Mittelflussrechnung der pflegimuri und des Vereins 
werden jeweils separat ausgewiesen. Der Anhang gilt sowohl für die pflegimuri wie den Verein.  

Angewandte Bewertungsgrundsätze
Die angewandten Bewertungsgrundsätze, die nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind,  
sind nachfolgend beschrieben.

Vorräte
Die Vorräte werden zu Einstandspreisen bewertet.

Abschreibungen auf Anlagevermögen
Die Abschreibungen auf den Positionen der Sachanlagen erfolgen linear und indirekt. 
Die Anlagen werden in der Anlagebuchhaltung der Branchenlösung Curaviva geführt.  
Die Abschreibungsdauer bei den Gebäuden wurde beibehalten und beträgt 40 Jahre.

Rückstellungen für Investitionen
Die Rückstellung für Investitionen wird für werterhaltende Investitionen verwendet.

BETRIEB 
	 Eröffnung des Tages- und Nachtzentrum
	 Eröffnung weiterer Wohngruppe für Menschen mit Demenz (neuer Standort, mehr Plätze)

BAU UND PLANUNG
	 Sanierung Ebene B Ostbau für neuen Standort Wohngruppe Menschen mit Demenz
	 Sanierung Ebene A Ostbau für neuen Standort Tages- und Nachtzentrum
	 Abschluss Umbau elektronische Zutrittskontrolle Hauptgebäude
	 Erneuerung Brandmeldeanlage
	 Neugestaltung Areal Pflegifriedhof 
	 Bau geschützter Garten für Menschen mit Demenz
	 Begegnungsstätte mit Rundbank und Brunnen im Fürstabtgarten

QUALITÄT 
	 Re-Zertifizierung SanaCert 
	 Re-Zertifizierung qualité palliative
	 Bewohnerbefragung

NEUERUNGEN 2022



	 31.12.2022	 31.12.2021
Flüssige Mittel	 Franken	 Franken
Enthalten sind Wertschriften Anteile CS Investment Funds 		
Bilanzwert	 49’494	 49’494
Kurswert	 80’738	 94’305

Liegenschaften
 
Klostergebäude
Stand 1.1.	 5’490’934	 5’036’758
Zugänge/Investitionen	 1’003’210	 1’096’512
Abschreibungen	 -296’205	 -239’485
Verwendung Rückstellungen für Investitionen	 -587’357	 -402’850
Stand 31.12.	 5’610’583	 5’490’934
 
Löwen		
Stand 1.1.	 27’684’228	 28’437’209
Zugänge/Investitionen	 0	 0
Abschreibungen	 -752’981	 -752’981
Stand 31.12.	 26’931’247	 27’684’228
 
Hedigerhaus		
Stand 1.1.	 269’649	 303’017
Zugänge/Investitionen	 0	 0
Abschreibungen	 -33’368	 -33’368
Stand 31.12.	 236’281	 269’649
Total Liegenschaften Stand 31.12.	 32’778’110	 33’444’811
 
Rückstellung für Investitionen		
Stand 1.1.	 15’189’900	 14’842’750
Zuweisung	 750’000	 750’000
Verwendung für werterhaltende Investitionen	 -587’357	 -402’850
Stand 31.12.	 15’352’543	 15’189’900
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	 31.12.2022	 31.12.2021
Zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendete Aktiven		
Liegenschaften (Verein)	 32’541’830	 33’175’162
Als Kreditsicherheit hinterlegte Schuldbriefe	 25’000’000	 25’000’000
Frei verfügbare Schuldbriefe	 0	 0
Total Schuldbriefe	 25’000’000	 25’000’000
Schuld / Forderung gegenüber der Vorsorgeeinrichtung		
Pensionskasse SHP	 -366’907	 -343’633
Fälligkeitsstruktur langfristiger verzinslicher Verbindlichkeiten		
1 bis 5 Jahre	 12’000’000	 15’000’000
Über 5 Jahre	 3’000’000	 0
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	 246	 246
		
Honorar der Revisionsstelle 		
Revisionsdienstleistung	 21’136	 21’567
Andere Dienstleistungen	 0	 2’369

 
 
Rechnung über die Veränderung des Fondskapitals	 31.12.2022	 31.12.2021
Bewohnerfonds	 Franken	 Franken
Stand 1.1.	 377’036	 406’504
diverse Spenden	 16’571	 18’592
Erlös Basar	 10’469	 19’237
Auflösung Bierclub Lonzi, Spende 	 16’706	 0
Entnahme für Bewohneranlässe 	 -81’500	 -68’500
Ausbuchen Schuld gegenüber Dritten aus Kassensystem benedikt	 0	 1’203
Stand 31.12.	 339’282	 377’037
		
Spezialfonds Liegenschaften		
Stand 1.1.	 4’148’000	 4’148'000
Stand 31.12.	 4’148’000	 4’148’000
 

Eventualverbindlichkeiten und -forderungen
Die tarifsuisse ag hat im Auftrag von 19 Krankenversicherer vom Versicherungsgericht des  
Kantons Aargau eine Rückforderungsklage gegen die pflegimuri eingereicht. Es handelt sich  
um CHF 524'712.-, Zahlungen aus den Jahren 2015 -2017 für MiGel-Produkte. Das Versicherungs
gericht des Kanton Aargau hat verfügt, dass das Verfahren sistiert wird, bis der rechtskräftige  
Entscheid im gleichartigen Verfahren im Kanton Zug vorliegt. Sollte die Klage gutgeheissen werden,  
müsste die Rückforderung über die Restkostenfinanzierung der Gemeinden abgewickelt werden.  
Das Departement Gesundheit und Soziales hat die Gemeinden darüber informiert und angehalten, 
diese Forderung im Anhang der Jahresrechnung als Eventualverpflichtung auszuweisen.
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Vorstand	 Eintrittsjahr

Dr. Franz Hold, Präsident, Muri 	 2001
Christoph Käppeli, Vizepräsident, Muri 	 2009
Hampi Budmiger, Muri	 2011
Paul Huwiler, Wohlen	 2006
Thomas Räber, Muri	 2012
Lukas Trost, Muri	 2013
Sybille Wild, Fahrwangen	 2021

Revisionsstelle
BDO AG, Aarau

Geschäftsleitung
Thomas Wernli, Direktor
Monika Messerli, Leiterin Pflegedienst bis 
31.5.2022
Manfred Schmid, Leiter Pflegedienst ab 
1.6.2022
Esther Erni, Leiterin Hotellerie
Guido Küng, Leiter Bau+Technik
Sabine Boeckh, Leiterin Administration,  
Stv. Direktorin 

Stabsstellen
Irene Villiger, Sozialberatung
Brigitte Gysin, Gerontologin 
Andrea Nölly, Qualität und Bildung
Esther Kuster, Kommunikation
Sandra Portmann, Kultur- und  
Freiwilligenarbeit

Seelsorge
Röm.-Kath. Seelsorger: Simon Meier 
Reformiert: Pfarrerin Bettina Lukoschus

Ärztlicher Dienst
Dr. med. Janet Weber,  
Oberärztin, Spital Muri

Konsiliarärzte:
Dr. med. Wilma Girtler 
(gerontopsychiatrischer Dienst 
für Pflegeheime, PDAG)
med. pract. Markus Minder 
(Kompetenzzentrum palliative Care, 
Affoltern a. Albis)

Pharmazeutische Betreuung
Toppharm Egg Apotheke Vitalis, Muri

ORGANE UND PERSONEN
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BERICHT DER REVISIONSSTELLE 

An die Mitgliederversammlung des Verein pflegimuri, Muri (AG)

Bericht zur Prüfung der Jahresrechnung

Prüfungsurteil

Wir haben die Jahresrechnung des Verein pflegimuri (der Verein) – bestehend aus der Bilanz zum 31. 
Dezember 2022, der Erfolgsrechnung und der Mittelflussrechnung (je aufgeteilt in Vereins- und Be-
triebsrechnung) für das dann endende Jahr sowie dem Anhang , einschliesslich einer Zusammenfas-
sung bedeutsamer Rechnungslegungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung entspricht die beigefügte Jahresrechnung dem schweizerischen Gesetz 
und den Statuten.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Abschlussprüfung in Übereinstimmung mit dem schweizerischen Gesetz und den 
Schweizer Standards zur Abschlussprüfung (SA-CH) durchgeführt. Unsere Verantwortlichkeiten nach 
diesen Vorschriften und Standards sind im Abschnitt "Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für 
die Prüfung der Jahresrechnung" unseres Berichts weitergehend beschrieben. Wir sind von dem 
Verein unabhängig in Übereinstimmung mit den schweizerischen gesetzlichen Vorschriften und den 
Anforderungen des Berufsstands, und wir haben unsere sonstigen beruflichen Verhaltenspflichten in 
Übereinstimmung mit diesen Anforderungen erfüllt. 

Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet 
sind, um als eine Grundlage für unser Prüfungsurteil zu dienen.

Sonstige Informationen

Der Vorstand ist für die sonstigen Informationen verantwortlich. Die sonstigen Informationen 
umfassen die im Geschäftsbericht enthaltenen Informationen, aber nicht die Jahresrechnung, die 
Konzernrechnung und unseren dazugehörigen Bericht.

Unser Prüfungsurteil zur Jahresrechnung erstreckt sich nicht auf die sonstigen Informationen, und 
wir bringen keinerlei Form von Prüfungsschlussfolgerung hierzu zum Ausdruck.

Im Zusammenhang mit unserer Abschlussprüfung haben wir die Verantwortlichkeit, die sonstigen 
Informationen zu lesen und dabei zu würdigen, ob die sonstigen Informationen wesentliche 
Unstimmigkeiten zur Jahresrechnung oder unseren bei der Abschlussprüfung erlangten Kenntnissen 
aufweisen oder anderweitig wesentlich falsch dargestellt erscheinen.

Falls wir auf Grundlage der von uns durchgeführten Arbeiten den Schluss ziehen, dass eine 
wesentliche falsche Darstellung dieser sonstigen Informationen vorliegt, sind wir verpflichtet, über 
diese Tatsache zu berichten. Wir haben in diesem Zusammenhang nichts zu berichten.

Verantwortlichkeiten des Vorstandes für die Jahresrechnung

Der Vorstand ist verantwortlich für die Aufstellung einer Jahresrechnung in Übereinstimmung mit 
den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten und für die internen Kontrollen, die der Vorstand als 
notwendig feststellt, um die Aufstellung einer Jahresrechnung zu ermöglichen, die frei von wesent-
lichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist. 

Bei der Aufstellung der Jahresrechnung ist der Vorstand dafür verantwortlich, die Fähigkeit des Ver-
eins zur Fortführung der Geschäftstätigkeit zu beurteilen, Sachverhalte im Zusammenhang mit der 
Fortführung der Geschäftstätigkeit – sofern zutreffend – anzugeben sowie dafür, den Rechnungs-
legungsgrundsatz der Fortführung der Geschäftstätigkeit anzuwenden, es sei denn, der Vorstand be-
absichtigt, entweder den Verein zu liquidieren oder Geschäftstätigkeiten einzustellen, oder hat 
keine realistische Alternative dazu.
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Verantwortlichkeiten der Revisionsstelle für die Prüfung der Jahresrechnung

Unsere Ziele sind, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob die Jahresrechnung als Ganzes 
frei von wesentlichen falschen Darstellungen aufgrund von dolosen Handlungen oder Irrtümern ist, 
und einen Bericht abzugeben, der unser Prüfungsurteil beinhaltet. Hinreichende Sicherheit ist ein 
hohes Mass an Sicherheit, aber keine Garantie dafür, dass eine in Übereinstimmung mit dem schwei-
zerischen Gesetz und den SA-CH durchgeführte Abschlussprüfung eine wesentliche falsche Darstel-
lung, falls eine solche vorliegt, stets aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus dolosen Handlun-
gen oder Irrtümern resultieren und werden als wesentlich gewürdigt, wenn von ihnen einzeln oder 
insgesamt vernünftigerweise erwartet werden könnte, dass sie die auf der Grundlage dieser Jahres-
rechnung getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Nutzern beeinflussen.

Eine weitergehende Beschreibung unserer Verantwortlichkeiten für die Prüfung der Jahresrechnung 
befindet sich auf der Webseite von EXPERTsuisse: http://expertsuisse.ch/wirtschaftspruefung-revi-
sionsbericht. Diese Beschreibung ist Bestandteil unseres Berichts.

Bericht zu sonstigen gesetzlichen und anderen rechtlichen Anforderungen 

In Übereinstimmung mit Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR und PS-CH 890 bestätigen wir, dass ein gemäss 
den Vorgaben des Vorstandes ausgestaltetes internes Kontrollsystem für die Aufstellung der Jahres-
rechnung existiert. 

Wir empfehlen, die vorliegende Jahresrechnung zu genehmigen.

Aarau, 13. März 2023 

BDO AG

Thomas Schmid

Leitender Revisor
Zugelassener Revisionsexperte

i.V. Katharina Bruhn

Zugelassene Revisorin

Beilagen
Jahresrechnung 



In der pflegimuri ersetzen wenn 
immer möglich Porzellanschalen  
die Medikamentenbecher aus  
Plastik. So spart die pflegimuri  
mindestens 1kg Kunststoffabfall  
pro Bewohnerin/Bewohner jährlich. 



pflegimuri

Nordklosterrain 1

5630 Muri

T 056 675 92 00

info@pflegimuri.ch

pflegimuri.ch

achtsam.anders.


